— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2024〕14 号

对区政协第十五届三次会议

第 153019 号提案的会办意见

区科委（区信息委）：

关于姜楠委员、赵慧委员提出的《关于普陀区加速布局“网

络游戏+AI”生态》的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如

下：

2024 年，区文旅局将整合区域电竞产业资源，通过举办沙

龙、联谊会等活动，构筑交流互通网络，促进电竞企业间开展游

戏研发、硬件设施、赛事组织、营销宣传等各环节合作，形成龙

头企业带动、中小企业协作、创新企业不断涌现的游戏电竞产业

格局，实现资源的配置优化和产业的协同增长。大力支持企业自

主建设电竞场馆、训练基地和直播设施，以物理空间集中带动资

源集聚、企业集聚、产业集聚，并逐步辐射周边酒店、餐饮、娱

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

乐、商业等配套，形成以电竞赛事为核心的完整生态圈，扩大电

竞的社会影响力和经济效应，推动普陀电竞产业发展取得新的更

大成绩，继续为上海全面打造“全球电竞之都”添砖加瓦。

持续修订《普陀区加快发展文化创意产业实施意见》，以“补

延强建”产业链为目标，聚焦品牌赛事、电竞场馆、俱乐部管理

等关键环节，给予针对性扶持，推动电竞产业精细化生态化发展。

聚焦电竞专业人才培育，进一步用好市电竞协会和合作高校力

量，加强产学研深度合作，共同开展人才培养模式、专业课程体

系、科研项目资源等领域探索，为产业发展提供技术支撑和人才

保障。搭建常态化政企交流机制，通过走访调研、举办早餐会等

各类形式，加强与重点电竞企业的沟通联络，了解企业的实际需

求和痛点难点。同时，强化部门间的横向联动，组团做好一站式

优质服务，高效解决共性问题，专项解决个性问题，助力企业轻

装上阵无忧发展。

通过办好电竞上海全民锦标赛、两岸电竞文化节等品牌活

动，持续提升圆桌分享、报告解读、年度奖项等特色环节的权威

性及引领性，搭建以电竞为核心的产业交流与合作平台。同时，

更多聚焦溢出价值的提升，积极探索本土文化融合、品牌冠名赞

助等运作新模式，进一步强化“磁场效应”。推进与电竞上海大

师赛的衔接，拓展冠亚军直通渠道，为大师赛提供优质选手储备，

打造更具竞争力的大众化赛事标杆，为区域经济、文化发展注入

新动能。支持区内电竞企业自主承办各类特色电竞赛事，鼓励发

— 3 —

掘培育潜力选手，打造“本土化”电竞战队，通过职业比赛、商

业孵化等形式强化市场价值，形成明星效应，进一步提升区域电

竞文化影响力。

重点关注游戏电竞 IP 的跨界赋能潜力，支持电竞企业及俱乐

部与旅游、教育、影视、文化等其他领域开展创新结合，鼓励优

质电竞 IP 的衍生开发和融合发展，打造更为广泛的“电竞+”业

态，进一步促进电竞产业多维度发展。引导支持电竞企业开展数

字化转型升级，以电竞赛事、文旅消费等场景为切入点，研发、

引进和应用 VR/AR、人工智能、触感交互等前沿技术，营造沉浸

式体验，催生消费热潮和新的产业增长点。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2024 年 3 月 20 日

联系人：卜一凡 联系电话：52564588*7942

联系地址：大渡河路 1668 号 2 号楼 9 楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2024 年 3月 29 日印发